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1. Estructura territorial  

1.1. Població de l’àrea urbana de Girona 

1.1.1. Evolució de la població dels municipis de l’àrea urbana 
de Girona 

 

Definició de la variable 

Evolució de la població, densitat i creixement dels municipis de l’àrea urbana.  

 

Unitats territorials d’anàlisi i periodicitat 

Les dades estan disponibles pel conjunt de municipis que conformen l’àrea urbana de Girona, d’acord 

amb la delimitació del Pla director urbanístic del sistema urbà de Girona: Aiguaviva, Bescanó, Celrà, 

Fornells de la Selva, Girona, Llambilles, Quart, Riudellots de la Selva, Salt, Sant Gregori, Sant Julià 

de Ramis, Sarrià de Ter, Vilablareix i Vilobí d’Onyar.  

El període d’anàlisi és del 2007 al 2017. 

Les dades de densitat i distribució de la població s’analitzen per l’any 2017. 

 

Metodologia de càlcul 

Densitat de la població: població/superfície municipal en km
2. 

Densitat urbana de la població: població/sòl urbà en km
2. 

Percentatge de creixement de la població 2007-2017: (població any 2017*100/població any 2007)-

100. 

 

Font  

• Generalitat de Catalunya. Institut d’Estadística de Catalunya. https://www.idescat.cat/ 

• Pla director urbanístic del sistema urbà de Girona (Juny 2010). Programa de 

Planejament Territorial. Secretaria per a la Planificació Territorial. Departament de 

Política Territorial i Obres Públiques.  
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• MUC. Mapa Urbanístic de Catalunya (Abril 2018). Direcció General d’Ordenació del 

Territori i Urbanisme. Departament de Territori i Sostenibilitat. Generalitat de 

Catalunya. 
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Evolució de la població de l’àrea urbana 

Municipi 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Aiguaviva 614 678 714 727 754 774 792 783 775 763 779 
Bescanó 4.121 4.242 4.450 4.555 4.601 4.705 4.839 4.874 4.807 4.854 4.929 
Celrà 3.947 4.329 4.513 4.638 4.772 4.914 5.028 5.053 5.155 5.303 5.376 
Fornells de la Selva 1.971 2.110 2.295 2.343 2.380 2.449 2.462 2.479 2.528 2.547 2.613 
Girona 92.186 94.484 96.188 96.236 96.722 97.198 97.292 97.227 97.586 98.255 99.013 
Llambilles 641 660 678 690 717 713 732 738 733 723 716 
Quart 2.618 2.762 2.852 2.983 3.150 3.255 3.358 3.441 3.448 3.478 3.570 
Riudellots de la Selva 1.877 1.940 1.984 1.975 2.022 2.037 2.051 2.026 2.022 2.024 2.029 
Salt 27.673 28.763 29.985 30.304 30.389 30.146 30.247 30.103 29.342 29.404 29.836 
Sant Gregori 3.006 3.068 3.167 3.243 3.280 3.343 3.463 3.464 3.498 3.553 3.636 
Sant Julià de Ramis 2.866 3.133 3.233 3.281 3.348 3.467 3.469 3.434 3.415 3.455 3.447 
Sarrià de Ter 4.144 4.320 4.468 4.596 4.714 4.790 4.892 4.937 4.973 5.035 5.052 
Vilablareix 2.266 2.277 2.283 2.297 2.401 2.427 2.492 2.529 2.559 2.636 2.691 
Vilobí d’Onyar 2.756 2.862 2.956 3.032 3.031 3.053 3.108 3.136 3.166 3.163 3.138 

Àrea urbana 150.686 155.628 159.766 160.900 162.281 163.271 164.225 164.224 164.007 165.193 166.825 

 

 

Percentatge de creixement anual dels municipis de l’àrea urbana 

Municipi 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 
Creixement 
acumulat 
2007-17 

Aiguaviva 10,42 5,31 1,82 3,71 2,65 2,33 -1,14 -1,02 -1,55 2,10 26,87 
Bescanó 2,94 4,90 2,36 1,01 2,26 2,85 0,72 -1,37 0,98 1,55 19,61 
Celrà 9,68 4,25 2,77 2,89 2,98 2,32 0,50 2,02 2,87 1,38 36,20 
Fornells de la Selva 7,05 8,77 2,09 1,58 2,90 0,53 0,69 1,98 0,75 2,59 32,57 
Girona 2,49 1,80 0,05 0,51 0,49 0,10 -0,07 0,37 0,69 0,77 7,41 
Llambilles 2,96 2,73 1,77 3,91 -0,56 2,66 0,82 -0,68 -1,36 -0,97 11,70 
Quart 5,50 3,26 4,59 5,60 3,33 3,16 2,47 0,20 0,87 2,65 36,36 
Riudellots de la Selva 3,36 2,27 -0,45 2,38 0,74 0,69 -1,22 -0,20 0,10 0,25 8,10 
Salt 3,94 4,25 1,06 0,28 -0,80 0,34 -0,48 -2,53 0,21 1,47 7,82 
Sant Gregori 2,06 3,23 2,40 1,14 1,92 3,59 0,03 0,98 1,57 2,34 20,96 
Sant Julià de Ramis 9,32 3,19 1,48 2,04 3,55 0,06 -1,01 -0,55 1,17 -0,23 20,27 
Sarrià de Ter 4,25 3,43 2,86 2,57 1,61 2,13 0,92 0,73 1,25 0,34 21,91 
Vilablareix 0,49 0,26 0,61 4,53 1,08 2,68 1,48 1,19 3,01 2,09 18,76 
Vilobí d’Onyar 3,85 3,28 2,57 -0,03 0,73 1,80 0,90 0,96 -0,09 -0,79 13,86 
Àrea urbana 3,28 2,66 0,71 0,86 0,61 0,58 0,00 -0,13 0,72 0,99 10,71 
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Creixement de la població de l’àrea urbana 

Municipi Població 
2007 

% respecte 
àrea urbana 

2007 

Població 
2017 

% respecte 
àrea urbana 

2017 

Creixement 
absolut 

Creixement 
percentual 

Aiguaviva 614 0,41 779 0,47 165 26,87 

Bescanó 4.121 2,73 4.929 2,95 808 19,61 

Celrà 3.947 2,62 5.376 3,22 1.429 36,20 

Fornells de la Selva 1.971 1,31 2.613 1,57 642 32,57 

Girona 92.186 61,18 99.013 59,35 6.827 7,41 

Llambilles 641 0,43 716 0,43 75 11,70 

Quart 2.618 1,74 3.570 2,14 952 36,36 

Riudellots de la Selva 1.877 1,25 2.029 1,22 152 8,10 

Salt 27.673 18,36 29.836 17,88 2.163 7,82 

Sant Gregori 3.006 1,99 3.636 2,18 630 20,96 

Sant Julià de Ramis 2.866 1,90 3.447 2,07 581 20,27 

Sarrià de Ter 4.144 2,75 5.052 3,03 908 21,91 

Vilablareix 2.266 1,50 2.691 1,61 425 18,76 

Vilobí d’Onyar 2.756 1,83 3.138 1,88 382 13,86 

Àrea urbana 150.686 100,00 166.825 100,00 16.139 10,71 

 

 

Densitat de població de l’àrea urbana. 2017 

Municipi Població 
Superfície 
municipi 

(km2) 

Sòl urbà 
(km2) 

Densitat hab./ 
km2 

Densitat urbana 
hab./ km2 

Aiguaviva 779 13,90 0,22 56,04 3.569,35 

Bescanó 4.929 36,11 2,69 136,49 1.833,39 

Celrà 5.376 19,67 0,97 273,28 5.564,07 

Fornells de la Selva 2.613 11,70 1,04 223,35 2.521,89 

Girona 99.013 38,97 13,72 2.540,56 7.217,44 

Llambilles 716 14,88 0,29 48,12 2.481,42 

Quart 3.570 38,01 0,58 93,93 6.203,83 

Riudellots de la Selva 2.029 13,28 1,68 152,84 1.210,04 

Salt 29.836 6,61 1,95 4.514,35 15.281,98 

Sant Gregori 3.636 48,89 1,59 74,38 2.284,29 

Sant Julià de Ramis 3.447 18,70 1,90 184,34 1.812,60 

Sarrià de Ter 5.052 4,25 1,05 1.187,93 4.811,60 

Vilablareix 2.691 6,14 0,67 438,47 4.002,34 

Vilobí d’Onyar 3.138 32,60 0,70 96,27 4.512,20 

Àrea urbana 166.825 303,70 29,03 549,31 5.764,25 
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Evolució de la població de l’àrea urbana 

 

 

Densitat urbana dels municipis. 2017 
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Percentatge de creixement dels municipis de l’àrea urbana. 2007-2017 

 

 

 

Percentatge de creixement anual 
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Cartografia 
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1.1.2. Estructura de la població de l’àrea urbana de Girona 

 

Definició de la variable 

Estructura de la població per franges d’edat.  

 

Unitats territorials d’anàlisi i periodicitat 

Les dades estan disponibles pel conjunt de municipis que conformen l’àrea urbana de Girona, d’acord 

amb la delimitació del Pla director urbanístic del sistema urbà de Girona: Aiguaviva, Bescanó, Celrà, 

Fornells de la Selva, Girona, Llambilles, Quart, Riudellots de la Selva, Salt, Sant Gregori, Sant Julià 

de Ramis, Sarrià de Ter, Vilablareix i Vilobí d’Onyar.  

Aquesta variable s’analitza per l’any 2017 i es compara amb dades del 2007 i 2012. 

 

Metodologia de càlcul 

Estructura per grans grups d’edat: S’han considerat els intervals de: menys de 14, 15-64, 65-85 i més 

de 85.   

Estructura per grups d’edat: S’han considerat els intervals de: menys de 10, de 10-19, de 20-44, de 

45-79, més de 80 i més de 85.  

 

Font 

• Generalitat de Catalunya. Institut d’Estadística de Catalunya. https://www.idescat.cat/ 
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Estructura per grans grups d’edat. 2007 

Municipi Població 0-14 15-64 65-85 >85 0-14% 15-64% 65-85% >85% 

Aiguaviva 614 109 415 81 9 17,75 67,59 13,19 1,47 
Bescanó 4.121 734 2.737 583 67 17,81 66,42 14,15 1,63 
Celrà 3.947 787 2.735 383 42 19,94 69,29 9,70 1,06 
Fornells de la Selva 1.971 384 1.361 201 25 19,48 69,05 10,20 1,27 
Girona 92.186 14.726 65.003 10.982 1.475 15,97 70,51 11,91 1,60 
Llambilles 641 104 438 93 6 16,22 68,33 14,51 0,94 
Quart 2.618 393 1.906 285 34 15,01 72,80 10,89 1,30 
Riudellots de la Selva 1.877 281 1.296 263 37 14,97 69,05 14,01 1,97 
Salt 27.673 4.785 19.575 2.962 351 17,29 70,74 10,70 1,27 
Sant Gregori 3.006 531 2.076 362 37 17,66 69,06 12,04 1,23 
Sant Julià de Ramis 2.866 485 2.025 322 34 16,92 70,66 11,24 1,19 
Sarrià de Ter 4.144 589 2.827 669 59 14,21 68,22 16,14 1,42 
Vilablareix 2.266 377 1.675 196 18 16,64 73,92 8,65 0,79 
Vilobí d’Onyar 2.756 412 1.901 412 31 14,95 68,98 14,95 1,12 

Àrea urbana 150.686 24.697 105.970 17.794 2.225 16,39 70,33 11,81 1,48 

 

 

Estructura per grans grups d’edat. 2012 

Municipi Població 0-14 15-64 65-85 >85 0-14% 15-64% 65-85% >85% 

Aiguaviva 774 165 497 99 13 21,32 64,21 12,79 1,68 
Bescanó 4.705 918 3.081 627 79 19,51 65,48 13,33 1,68 
Celrà 4.914 1.050 3.400 410 54 21,37 69,19 8,34 1,10 
Fornells de la Selva 2.449 537 1.643 241 28 21,93 67,09 9,84 1,14 
Girona 97.198 16.524 67.239 11.570 1.865 17,00 69,18 11,90 1,92 
Llambilles 713 140 456 105 12 19,64 63,96 14,73 1,68 
Quart 3.255 603 2.286 322 44 18,53 70,23 9,89 1,35 
Riudellots de la Selva 2.037 346 1.384 265 42 16,99 67,94 13,01 2,06 
Salt 30.146 6.079 20.667 2.964 436 20,17 68,56 9,83 1,45 
Sant Gregori 3.343 644 2.237 405 57 19,26 66,92 12,11 1,71 
Sant Julià de Ramis 3.467 702 2.357 356 52 20,25 67,98 10,27 1,50 
Sarrià de Ter 4.790 757 3.220 710 103 15,80 67,22 14,82 2,15 
Vilablareix 2.427 401 1.741 254 31 16,52 71,73 10,47 1,28 
Vilobí d’Onyar 3.053 553 2.012 427 61 18,11 65,90 13,99 2,00 
Àrea urbana 163.271 29.419 112.220 18.755 2.877 18,02 68,73 11,49 1,76 
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Estructura per grans grups d’edat. 2017 

Municipi Població 0-14 15-64 65-85 >85 0-14% 15-64% 65-85% >85% 

Aiguaviva 779 161 492 116 10 20,67 63,16 14,89 1,28 

Bescanó 4.929 1.006 3.161 647 115 20,41 64,13 13,13 2,33 

Celrà 5.376 1.181 3.655 469 71 21,97 67,99 8,72 1,32 

Fornells de la Selva 2.613 525 1.751 297 40 20,09 67,01 11,37 1,53 

Girona 99.013 16.982 66.865 12.949 2.217 17,15 67,53 13,08 2,24 

Llambilles 716 133 460 108 15 18,58 64,25 15,08 2,09 

Quart 3.570 785 2.318 417 50 21,99 64,93 11,68 1,40 

Riudellots de la Selva 2.029 324 1.395 255 55 15,97 68,75 12,57 2,71 

Salt 29.836 6.178 19.970 3.213 475 20,71 66,93 10,77 1,59 

Sant Gregori 3.636 702 2.386 488 60 19,31 65,62 13,42 1,65 

Sant Julià de Ramis 3.447 671 2.326 400 50 19,47 67,48 11,60 1,45 

Sarrià de Ter 5.052 879 3.307 729 137 17,40 65,46 14,43 2,71 

Vilablareix 2.691 475 1.815 364 37 17,65 67,45 13,53 1,37 

Vilobí d’Onyar 3.138 545 2.072 440 81 17,37 66,03 14,02 2,58 

Àrea urbana 166.825 30.547 111.973 20.892 3.413 18,31 67,12 12,52 2,05 

 

 

Estructura per grups d’edat. 2017 

Municipi Població <10 10-19 20-44 45-79 >80 >85 

Aiguaviva 779 107 101 241 303 27 11 
Bescanó 4.929 668 581 1.604 1.793 283 134 
Celrà 5.376 850 654 2.038 1.662 172 82 
Fornells de la Selva 2.613 351 342 844 986 90 47 
Girona 99.013 11.290 10.994 35.932 35.747 5.050 2.588 
Llambilles 716 78 101 190 304 43 16 
Quart 3.570 544 374 1.314 1.221 117 63 
Riudellots de la Selva 2.029 216 237 670 799 107 58 
Salt 29.836 4.334 3.470 11.313 9.575 1.144 567 
Sant Gregori 3.636 476 442 1.213 1.346 159 73 
Sant Julià de Ramis 3.447 446 402 1.220 1.238 141 57 
Sarrià de Ter 5.052 606 470 1.864 1.815 297 161 
Vilablareix 2.691 333 270 918 1.076 94 45 
Vilobí d’Onyar 3.138 360 339 1.082 1.184 173 89 
Total 166.825 20.659 18.777 60.443 59.049 7.897 3.991 
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Percentatge de l’estructura per grups d’edat. 2017 

Municipi <10 10-19 20-44 45-79 >80 >85 

Aiguaviva 13,74 12,97 30,94 38,90 3,47 1,41 
Bescanó 13,55 11,79 32,54 36,38 5,74 2,72 
Celrà 15,81 12,17 37,91 30,92 3,20 1,53 
Fornells de la Selva 13,43 13,09 32,30 37,73 3,44 1,80 
Girona 11,40 11,10 36,29 36,10 5,10 2,61 
Llambilles 10,89 14,11 26,54 42,46 6,01 2,23 
Quart 15,24 10,48 36,81 34,20 3,28 1,76 
Riudellots de la Selva 10,65 11,68 33,02 39,38 5,27 2,86 
Salt 14,53 11,63 37,92 32,09 3,83 1,90 
Sant Gregori 13,09 12,16 33,36 37,02 4,37 2,01 
Sant Julià de Ramis 12,94 11,66 35,39 35,92 4,09 1,65 
Sarrià de Ter 12,00 9,30 36,90 35,93 5,88 3,19 
Vilablareix 12,37 10,03 34,11 39,99 3,49 1,67 
Vilobí d’Onyar 11,47 10,80 34,48 37,73 5,51 2,84 
Total 12,38 11,26 36,23 35,40 4,73 2,39 

 

 

Evolució del percentatge grans grups d’edat a l’àrea urbana 
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 Cartografia 
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1.1.3. Indicadors demogràfics de l’àrea urbana de Girona 

 

Definició de la variable 

Conjunt d’índexs demogràfics que descriuen les principals característiques de la població: 

• Relació entre la població infantil de 0 a 4 anys respecte la població femenina de 15 a 49 anys 

• Índex d’envelliment 

• Índex de sobreenvelliment 

• Índex de dependència global 

• Índex de dependència de la gent gran 

• Índex de població potencialment activa 

• Índex de substitució 

• Índex de creixement 

 

Unitats territorials d’anàlisi i periodicitat 

Les dades estan disponibles pel conjunt de municipis que conformen l’àrea urbana de Girona, d’acord 

amb la delimitació del Pla director urbanístic del sistema urbà de Girona: Aiguaviva, Bescanó, Celrà, 

Fornells de la Selva, Girona, Llambilles, Quart, Riudellots de la Selva, Salt, Sant Gregori, Sant Julià 

de Ramis, Sarrià de Ter, Vilablareix i Vilobí d’Onyar.  

S’analitza la variable per l’any 2017.  

 

Metodologia de càlcul 

Relació entre la població infantil de 0 a 4 anys respecte la població de 15 a 49 anys: S’ha 

calculat segons la fórmula: (població de 0 a 4 anys/població femenina de 15 a 49 anys)*100.  

Índex d’envelliment: Relació entre la població de 65 anys i més i la població de 0 a 14 anys. Aquest 

índex s’ha calculat segons la fórmula: població  ≥ 65 anys/població de 0 a 14 anys. Si el valor de 

l'índex és igual a 1, vol dir que hi ha la mateixa proporció entre ambdós grups de població. Com més 

elevat sigui el número resultant, més envelliment denota i, al contrari, com més s'apropi a 0. 

Índex de sobreenvelliment: Quocient entre el nombre de persones de 85 anys i més, i el nombre de 

persones de 65 anys i més. Aquest índex s’ha calculat segons la fórmula: població ≥ 85 anys/ 

població  ≥ 65 anys. Si el valor de l'índex és igual a 1 vol dir que tota la població major de 65 anys és, 
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en realitat, major de 85 anys. Així, com més elevat sigui el número resultant, més sobreenvelliment 

denota i, al contrari, com més s'apropi a 0. 

Índex de dependència global: Relació entre els individus en edat de no activitat econòmica respecte 

els individus en edat potencialment activa. Aquest índex s’ha calculat segons la fórmula: (població ≥ 

65 anys + població de 0 a 14 anys)/ població de 15 a 64 anys. Si el valor de l'índex és igual a 1 vol dir 

que hi ha la mateixa proporció entre ambdós grups de població. Com més elevat sigui el número 

resultant, més dependència denota i, al contrari, com més s'apropi a 0. 

Índex de dependència de la gent gran: Relació entre els individus en edat de no activitat econòmica 

de més de 65 anys, respecte els individus en edat potencialment activa. Aquest índex s’ha calculat 

segons la fórmula: població ≥ 65 anys/població de 15 a 64 anys. Si el valor de l'índex és igual a 1 vol 

dir que hi ha la mateixa proporció entre ambdós grups de població. Com més elevat sigui el número 

resultant més dependència denota i, al contrari, com més s'apropi a 0. 

Índex de població potencial activa: Relació entre els individus en edat activa respecte el total de la 

població. Aquest índex s’ha calculat segons la fórmula: població de 15 a 64 anys/població total. Com 

més alt sigui l’índex més potencial denota, més persones en edat activa. 

Índex de substitució: Relació entre la població menor de 14 anys amb la població de 50 a 64 anys. 

Aquest índex s’ha calculat segons la fórmula: població de 0 a 14 anys/població de 50 a 64 anys. 

Representa el recanvi de població en edat activa. Si el valor de l'índex és igual a 1 vol dir que hi ha la 

mateixa proporció entre ambdós grups de població. Com més elevat sigui el número resultant, més 

capacitat de substitució denota i, al contrari, com més s'apropi a 0. 

Índex de creixement: Relació entre la població menor de 15 anys amb la població de 15 a 29 anys. 

Aquest índex s’ha calculat segons la fórmula: població de 0 a 14 anys/població de 15 a 29 anys. Si el 

valor de l'índex és igual a 1 vol dir que hi ha la mateixa proporció entre ambdós grups de població. 

Com més elevat sigui el número resultant més capacitat de creixement denota i, al contrari, com més 

s'apropi a 0. 

 

Font 

• Generalitat de Catalunya. Institut d’Estadística de Catalunya. https://www.idescat.cat/ 

• Ajuntament de Girona. L’Observatori. http://terra.girona.cat/apps/observatori/ 
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Índexs demogràfics de l’àrea urbana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Municipi 

Relació entre 
0-4 respecte 
la població 

femenina de 
15-49 

Índex 
dependència 

global 

Índex 
població 

potencialment 
activa 

Índex de 
substitució 

Índex de 
creixement 

Aiguaviva 21,98 0,58 0,63 1,22 1,36 
Bescanó 29,32 0,56 0,64 1,14 1,52 
Celrà 29,01 0,47 0,68 1,43 1,32 
Fornells de la Selva 23,05 0,49 0,67 1,02 1,27 
Girona 21,12 0,48 0,68 0,95 1,00 
Llambilles 18,79 0,56 0,64 0,90 1,30 
Quart 33,02 0,54 0,65 1,27 1,68 
Riudellots de la Selva 19,28 0,45 0,69 0,74 0,98 
Salt 29,91 0,49 0,67 1,27 1,16 
Sant Gregori 26,75 0,52 0,66 1,05 1,24 
Sant Julià de Ramis 25,36 0,48 0,67 1,02 1,28 
Sarrià de Ter 24,45 0,53 0,65 0,99 1,30 
Vilablareix 26,63 0,48 0,67 0,83 1,13 
Vilobí d’Onyar 23,63 0,51 0,66 0,96 1,24 
Àrea urbana 23,76 0,49 0,67 1,03 1,09 

Comarques gironines 22,39 0,52 0,66 0,85 1,07 

Província 22,32 0,51 0,66 0,85 1,06 

Catalunya 20,91 0,52 0,66 0,81 1,03 

Municipi Índex 
envelliment 

Índex 
sobreenvelliment

Índex 
dependència 

gent gran 
Aiguaviva 0,78 0,09 0,26 
Bescanó 0,76 0,18 0,24 
Celrà 0,46 0,15 0,15 
Fornells de la Selva 0,64 0,14 0,19 
Girona 0,89 0,17 0,23 

Llambilles 0,92 0,13 0,27 
Quart 0,59 0,13 0,20 
Riudellots de la Selva 0,96 0,19 0,22 
Salt 0,60 0,15 0,18 
Sant Gregori 0,78 0,13 0,23 
Sant Julià de Ramis 0,67 0,13 0,19 
Sarrià de Ter 0,99 0,19 0,26 
Vilablareix 0,84 0,11 0,22 
Vilobí d’Onyar 0,96 0,17 0,25 
Àrea urbana 0,80 0,16 0,22 

Comarques gironines 1,06 0,16 0,27 

Província 1,06 0,17 0,26 

Catalunya 1,19 0,16 0,28 
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Relació entre la població infantil de 0-4 anys respecte la població 

femenina de 15-49 anys. 2017 
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Índex d’envelliment. 2017 
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Índex de sobreenvelliment. 2017 
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Índex de dependència global. 2017 
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Índex de dependència de la gent gran. 2017 
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Índex de substitució. 2017 
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Índex de creixement. 2017 
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Cartografia 
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1.1.4. Creixement demogràfic de l’àrea urbana de Girona 

 

Definició de la variable 

Creixement natural i saldos migratoris dels municipis de l’àrea urbana.  

 

Unitats territorials d’anàlisi i periodicitat 

Les dades estan disponibles pel conjunt de municipis que conformen l’àrea urbana de Girona, d’acord 

amb la delimitació del Pla director urbanístic del sistema urbà de Girona: Aiguaviva, Bescanó, Celrà, 

Fornells de la Selva, Girona, Llambilles, Quart, Riudellots de la Selva, Salt, Sant Gregori, Sant Julià 

de Ramis, Sarrià de Ter, Vilablareix i Vilobí d’Onyar.  

El període d’anàlisi és del 2006 al 2016 i la dada de lloc de naixement s’analitza per l’any 2017. 

 

Metodologia de càlcul 

Creixement natural: naixements - defuncions. 

Saldo migratori total:  És la suma del saldo migratori intern i el saldo migratori extern.  

Percentatge de població estrangera:  És el percentatge de població estrangera respecte el total: 

(població lloc de naixement estranger/població total)* 100. 

 

Font  

• Generalitat de Catalunya. Institut d’Estadística de Catalunya. https://www.idescat.cat/ 
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Evolució del creixement natural de l’àrea urbana 

Àrea urbana Naixements Defuncions Creixement 

2006 2.132 1.071 1.061 
2007 2.212 1.084 1.128 
2008 2.423 1.081 1.342 
2009 2.400 1.048 1.352 
2010 2.311 1.086 1.225 
2011 2.139 1.078 1.061 
2012 2.113 1.157 956 
2013 1.899 1.072 827 
2014 2.001 1.124 877 
2015 1.903 1.202 701 
2016 1.858 1.151 707 

 

 

Creixement natural de l’àrea urbana. 2016 

Municipi Naixements Defuncions Creixement 

Aiguaviva 4 4 0 
Bescanó 53 32 21 
Celrà 67 21 46 
Fornells de la Selva 24 9 15 
Girona 1.048 711 337 
Llambilles 5 1 4 
Quart 45 20 25 
Riudellots de la Selva 16 14 2 
Salt 398 209 189 
Sant Gregori 45 29 16 
Sant Julià de Ramis 36 20 16 
Sarrià de Ter 63 42 21 
Vilablareix 26 9 17 
Vilobí d’Onyar 28 30 -2 

Àrea urbana 1.858 1.151 707 
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Saldos migratoris dels municipis de l’àrea urbana. 2017 

Municipi 

Migracions 
internes amb 

la resta de 
Catalunya: 

immigracions 

Migracions 
internes amb 

la resta de 
Catalunya: 

emigracions 

Migracions 
internes amb 

la resta de 
Catalunya: 

saldo 
migratori 

Migracions 
internes amb 

la resta 
d’Espanya: 

immigracions 

Migracions 
internes 

amb la resta 
d’Espanya: 

emigracions 

Migracions 
internes amb la 

resta d’Espanya: 
saldo migratori 

Aiguaviva 33 41 -8 2 0 2 
Bescanó 141 150 -9 10 16 -6 
Celrà 187 204 -17 31 23 8 
Fornells de la Selva 125 117 8 8 3 5 
Girona 3.412 3.560 -148 754 694 60 
Llambilles 27 47 -20 0 0 0 
Quart 202 147 55 5 13 -8 
Riudellots de la Selva 103 97 6 7 5 2 
Salt 1.299 1.279 20 203 186 17 
Sant Gregori 208 124 84 3 6 -3 
Sant Julià de Ramis 193 187 6 11 13 -2 
Sarrià de Ter 271 245 26 23 21 2 
Vilablareix 149 87 62 6 2 4 
Vilobí d’Onyar 153 115 38 6 20 -14 

 

 

Municipi 
Migracions 
externes: 

immigracions 

Migracions 
externes: 

emigracions 

Migracions 
externes: saldo 

migratori 
Aiguaviva 2 6 -4 
Bescanó 21 7 14 
Celrà 77 71 6 
Fornells de la Selva 20 7 13 
Girona 2.352 1.500 852 

Llambilles 4 3 1 
Quart 20 9 11 
Riudellots de la Selva 28 12 16 
Salt 933 254 679 
Sant Gregori 19 5 14 
Sant Julià de Ramis 23 18 5 
Sarrià de Ter 52 29 23 
Vilablareix 12 1 11 
Vilobí d’Onyar 38 32 6 
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Total saldos migratoris dels municipis de l’àrea urbana. 2017 

Municipi Total 
immigracions 

Total 
emigracions 

Saldo 
migratori 

Aiguaviva 37 47 -10 
Bescanó 172 173 -1 
Celrà 295 298 -3 
Fornells de la Selva 153 127 26 
Girona 6.518 5.754 764 
Llambilles 31 50 -19 
Quart 227 169 58 
Riudellots de la Selva 138 114 24 
Salt 2.435 1.719 716 
Sant Gregori 230 135 95 
Sant Julià de Ramis 227 218 9 
Sarrià de Ter 346 295 51 
Vilablareix 167 90 77 
Vilobí d’Onyar 197 167 30 

 

 

Procedència de la immigració externa. 2016 

Municipi Total 
immigracions Resta UE Resta del món 

Aiguaviva 0 0 0 
Bescanó 22 4 18 
Celrà 91 60 31 
Fornells de la Selva 10 3 7 
Girona 1.928 314 1.614 

Llambilles 1 0 1 
Quart 17 3 14 
Riudellots de la Selva 36 7 29 
Salt 814 97 717 
Sant Gregori 16 3 13 
Sant Julià de Ramis 28 1 27 
Sarrià de Ter 28 2 26 
Vilablareix 6 3 3 
Vilobí d’Onyar 44 15 29 
Àrea urbana 3.041 512 2.529 
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Lloc de naixement de la població de l’àrea urbana. 2017 

Municipi Població Catalunya Resta 
d’Espanya Estranger % Població 

estrangera 

Aiguaviva 779 680 66 33 4,24 
Bescanó 4.929 4.241 395 293 5,94 
Celrà 5.376 3.730 484 1.162 21,61 
Fornells de la Selva 2.613 2.291 192 130 4,98 
Girona 99.013 64.482 13.034 21.497 21,71 

Llambilles 716 632 55 29 4,05 
Quart 3.570 2.911 412 247 6,92 
Riudellots de la Selva 2.029 1.564 180 285 14,05 
Salt 29.836 15.171 3.693 10.972 36,77 
Sant Gregori 3.636 3.223 233 180 4,95 
Sant Julià de Ramis 3.447 2.632 511 304 8,82 
Sarrià de Ter 5.052 3.676 853 523 10,35 
Vilablareix 2.691 2.284 336 71 2,64 
Vilobí d’Onyar 3.138 2.484 300 354 11,28 
Àrea urbana 166.825 110.001 20.744 36.080 21,63 
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Evolució de la natalitat, defuncions i creixement de l’àrea urbana 

 

 

 

 

Percentatge de població estrangera de l’àrea urbana. 2017 
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Cartografia 
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1.2. Mobilitat de l’àrea urbana de Girona 

 

Definició de la variable 

Anàlisi de la mobilitat obligada per raons de treball o d'estudi i estimacions de població estacional. 

 

Unitats territorials d’anàlisi i periodicitat 

Les dades estan disponibles pel conjunt de municipis que conformen l’àrea urbana de Girona, d’acord 

amb la delimitació del Pla director urbanístic del sistema urbà de Girona: Aiguaviva, Bescanó, Celrà, 

Fornells de la Selva, Girona, Llambilles, Quart, Riudellots de la Selva, Salt, Sant Gregori, Sant Julià 

de Ramis, Sarrià de Ter, Vilablareix i Vilobí d’Onyar.  

Les dades de mobilitat per raons de treball s’analitzen per l’any 2011 i les dades de mobilitat per 

raons d’estudi, pel curs escolar 2015/16. 

Les dades de població estacional s’analitzen amb dades de base del 2016. 

Les dades de desplaçaments urbans i interurbans estan extretes del Pla de Mobilitat Urbana de 

Girona del 2014, que utilitza les dades de l’Enquesta de Mobilitat Quotidiana de Catalunya del 2006. 

 

Metodologia de càlcul 

La població ETCA o població equivalent a temps complert anual es defineix com la població present 

al municipi, mesurada en mitjana anual de persones per dia. Equival a la suma de la població resident 

i les entrades de població no resident al municipi, menys les sortides de població resident al municipi: 

població padronal + població no resident present - població resident absent. 

Població ETCA (%): (població ECTA/població padronal)*100. 

Desplaçaments (%): (tipus de desplaçament/desplaçaments totals)*100. 

 

Font  

• Generalitat de Catalunya. Institut d’Estadística de Catalunya. https://www.idescat.cat/ 

• Ajuntament de Girona. Pla de Mobilitat Urbana de Girona. 2014 
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Mobilitat obligada per estudis no universitaris. Curs 2015/2016 

Municipi 
Estudien al 

mateix 
municipi 

Estudien a la 
resta de la 
comarca 

Estudien a la 
resta de 

Catalunya 

Total alumnes 
residents 

Aiguaviva 82 81 1 164 
Bescanó 773 141 61 975 
Celrà 960 108 23 1.091 
Fornells de la Selva 352 256 9 617 
Girona 16.321 693 277 17.291 
Llambilles 0 148 4 152 
Quart 368 296 5 669 
Riudellots de la Selva 170 0 141 311 
Salt 4.507 746 51 5.304 
Sant Gregori 425 243 11 679 
Sant Julià de Ramis 245 407 13 665 
Sarrià de Ter 417 364 20 801 
Vilablareix 334 103 9 446 
Vilobí d’Onyar 301 184 83 568 

Àrea urbana 25.255 3.770 708 29.733 

 

 

Mobilitat obligada per estudis universitaris. Curs 2015/2016 

Municipi 
Estudien al 

mateix 
municipi 

Estudien a la 
resta de la 
comarca 

Estudien a la 
resta de 

Catalunya 

Total alumnes 
residents 

Aiguaviva 0 8 3 11 
Bescanó 0 67 33 100 
Celrà 0 80 37 117 
Fornells de la Selva 0 71 27 98 
Girona 1.573 119 979 2.671 
Llambilles 0 7 6 13 
Quart 0 62 16 78 
Riudellots de la Selva 0 0 63 63 
Salt 27 264 64 355 
Sant Gregori 0 52 33 85 
Sant Julià de Ramis 0 54 27 81 
Sarrià de Ter 0 73 23 96 
Vilablareix 0 72 21 93 
Vilobí d’Onyar 0 0 59 59 
Àrea urbana 1.600 929 1.391 3.920 
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Mobilitat obligada pel treball. 2011 

Municipi 
Residents 
ocupats al 
municipi 

No residents 
ocupats al 
municipi 

Residents 
ocupats fora 
del municipi 

Residents 
ocupats en 

diversos 
municipis 

Girona 26.245 21.738 12.863 3.639 
Salt 4.594 3.910 4.652 955 

Dades només disponibles pels municipis majors de 20.000 habitants 

 

 

Població estacional ETCA. 2016 

Municipi 
Població no 

resident 
present 

Població 
resident 
absent 

Població 
estacional 

total 

Població 
resident 

Població 
ETCA 

Població 
ETCA (%) 

Celrà 892 -738 154 5.303 5.457 102,90 
Girona 18.146 -9.448 8.698 98.255 106.953 108,90 
Salt 2.358 -2.858 -500 29.404 28.904 98,30 
Sarrià de Ter 352 -825 -473 5.035 4.562 90,60 

Dades només disponibles pels municipis majors de 5.000 habitants 

 

 

Desplaçaments globals a Girona. 2006 

Municipi Dies feiners % feiners Dissabtes i 
festius % festius 

Interns 232.800 54,48 167.500 49,22 
Generats 50.800 11,89 55.900 16,43 
Atrets 143.700 33,63 116.900 34,35 

Totals 427.300 100,00 340.300 100,00 

Generats: Desplaçaments amb origen a Girona cap a altres poblacions 

Atrets: Desplaçaments amb destí a Girona des d’altres poblacions 
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Resum desplaçaments a Girona els dies feiners. 2006 

DESPLAÇAMENTS DIA FEINER (dos sentits) 

Origen Destí Desplaçaments % 

Girona Girona 232.819 54,51 
Girona Salt 37.962 8,89 
Girona Figueres 7.835 1,83 
Girona Sarrià de Ter 7.719 1,81 
Girona Barcelona 6.764 1,58 
Girona Cassà de la Selva 5.565 1,30 
Girona Banyoles 5.353 1,25 
Girona Sant Gregori 5.002 1,17 
Girona Fornells de la Selva 4.951 1,16 
Girona Celrà 4.798 1,12 
Girona Riudellots de la Selva 4.645 1,09 
Girona Quart 4.636 1,09 
Girona Vilablareix 3.899 0,91 

Girona Blanes 3.663 0,86 
Girona Santa Coloma de Farners 3.374 0,79 
Girona Sant Feliu de Guíxols 3.135 0,73 
Girona Bescanó 2.922 0,68 
Girona Sant Julià de Ramis 2.719 0,64 
Girona Palafrugell 2.519 0,59 
Girona Caldes de Malavella 2.414 0,57 
Girona Altres 74.410 17,42 

Total  427.104 100,00 
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Resum desplaçaments a Girona els dissabtes i festius. 2006 

DESPLAÇAMENTS DISSABTES I FESTIUS (dos sentits) 

Origen Destí Desplaçaments % 

Girona Girona 167.486 49,22 
Girona Salt 24.263 7,13 
Girona Barcelona 12.213 3,59 
Girona Banyoles 7.781 2,29 
Girona Castell-Platja d’Aro 5.475 1,61 
Girona Cassà de la Selva 5.311 1,56 
Girona Quart 5.067 1,49 
Girona Sant Feliu de Guíxols 4.337 1,27 
Girona Sarrià de Ter 4.133 1,21 
Girona Sant Gregori 4.082 1,20 
Girona Anglès 3.996 1,17 
Girona Bescanó 3.799 1,12 
Girona Figueres 3.372 0,99 
Girona Palafrugell 3.356 0,99 
Girona Vilobí d’Onyar 3.310 0,97 
Girona Fornells de la Selva 2.714 0,80 
Girona Caldes de Malavella 2.511 0,74 
Girona Llagostera 2.302 0,68 
Girona Blanes 2.280 0,67 
Girona La Bisbal d’Empordà 2.273 0,67 
Girona Altres 70.228 20,64 

Total  340.289 100,00 

 

 

Desplaçaments a Girona segons tipus. 2006 
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1.3. Estructura urbana residencial de l’àrea urbana de 

Girona 

 

Definició de la variable 

Evolució dels habitatges iniciats, habitatges acabats i habitatges de protecció oficial a l’àrea urbana 

de Girona. 

 

Unitats territorials d’anàlisi i periodicitat 

Les dades estan disponibles pel conjunt de municipis que conformen l’àrea urbana de Girona, d’acord 

amb la delimitació del Pla director urbanístic del sistema urbà de Girona: Aiguaviva, Bescanó, Celrà, 

Fornells de la Selva, Girona, Llambilles, Quart, Riudellots de la Selva, Salt, Sant Gregori, Sant Julià 

de Ramis, Sarrià de Ter, Vilablareix i Vilobí d’Onyar.  

El període d’anàlisi és del 2007 al 2017. 

Les dades d’habitatges familiars segons tipus, habitatges principals segons tinença, i habitatges 

principals segons superfície, són del 2011. 

 

Metodologia de càlcul 

Parc d’habitatges del 2017: El parc d’habitatges s’ha calculat a partir del parc d’habitatges del 2011, 

sumant els habitatges acabats del 2012 al 2017.  

Població per habitatge del 2017: població total 2017/habitatges 2017.  

Relació entre població i habitatges: població total/ habitatges totals. 

Relació entre població i habitatges protegits: població total 2017/habitatges totals protegits 2007-

2017. 

Habitatges no principals: Són considerats habitatges no principals, els habitatges secundaris i els 

habitatges buits (habitatges secundaris+habitatges buits).  

Les dades d’habitatges principals segons tipus de tinença i les dades d’habitatges principals segons 

superfície útil només estan disponibles pels municipis majors de 1.000 habitants. 

Font 

• Generalitat de Catalunya. Institut d’Estadística de Catalunya. https://www.idescat.cat/ 
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Parc d’habitatges 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evolució de la relació entre població i habitatges. 2011-2017 

 

 

 

 

 

 

 

Municipi Habitatges 2011 Habitatges 2017 % Creixement 

Aiguaviva 269 270 0,37 
Bescanó 2.211 2.229 0,81 
Celrà 2.036 2.078 2,06 
Fornells de la Selva 912 948 3,95 
Girona 47.446 48.337 1,88 

Llambilles 392 400 2,04 
Quart 1.299 1.352 4,08 
Riudellots de la Selva 807 807 0,00 
Salt 11.237 11.386 1,33 
Sant Gregori 1.342 1.427 6,33 
Sant Julià de Ramis 1.341 1.361 1,49 
Sarrià de Ter 2.099 2.133 1,62 
Vilablareix 857 1.045 21,94 
Vilobí d’Onyar 1.315 1.328 0,99 
Àrea urbana 73.563 75.101 2,09 

 Població per cada habitatge 

Municipi 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Aiguaviva 2,80 2,87 2,93 2,90 2,87 2,83 2,89 
Bescanó 2,08 2,12 2,18 2,19 2,16 2,18 2,21 
Celrà 2,34 2,39 2,44 2,45 2,50 2,57 2,59 
Fornells de la Selva 2,61 2,68 2,69 2,70 2,74 2,74 2,76 
Girona 2,04 2,03 2,03 2,02 2,02 2,03 2,05 
Llambilles 1,83 1,81 1,85 1,85 1,84 1,81 1,79 
Quart 2,42 2,48 2,55 2,60 2,61 2,61 2,64 
Riudellots de la Selva 2,51 2,52 2,54 2,51 2,51 2,51 2,51 
Salt 2,70 2,67 2,68 2,66 2,59 2,58 2,62 
Sant Gregori 2,44 2,45 2,51 2,50 2,51 2,51 2,55 
Sant Julià de Ramis 2,50 2,58 2,58 2,55 2,53 2,56 2,53 
Sarrià de Ter 2,25 2,28 2,32 2,33 2,34 2,37 2,37 
Vilablareix 2,80 2,53 2,57 2,55 2,57 2,62 2,58 
Vilobí d’Onyar 2,30 2,32 2,35 2,37 2,39 2,38 2,36 
Àrea urbana 2,21 2,20 2,21 2,20 2,19 2,20 2,22 
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Evolució dels habitatges iniciats i acabats 

 Habitatges iniciats 

Municipi 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Total 

Aiguaviva 15 2 0 1 2 0 0 0 2 2 1 25 
Bescanó 70 20 11 2 4 4 5 0 3 5 3 127 
Celrà 121 8 13 24 10 0 2 1 1 2 3 185 
Fornells de la Selva 31 5 2 2 1 3 7 3 5 23 8 90 
Girona 876 280 319 142 45 167 18 17 42 74 135 2.115 
Llambilles 3 5 2 1 2 1 0 0 1 1 3 19 
Quart 182 97 5 13 20 3 1 2 14 18 8 363 
Riudellots de la Selva 95 2 7 18 0 0 0 0 0 0 0 122 
Salt 529 289 23 82 0 3 7 5 20 2 0 960 
Sant Gregori 33 7 3 53 4 4 3 9 15 16 20 167 
Sant Julià de Ramis 25 89 46 0 1 6 2 5 0 3 4 181 
Sarrià de Ter 166 161 40 17 13 2 5 5 1 0 3 413 
Vilablareix 65 54 140 10 10 20 6 7 6 47 64 429 
Vilobí d’Onyar 13 9 15 15 2 3 2 1 3 0 3 66 

Àrea urbana 2.224 1.028 626 380 114 216 58 55 113 193 255 5.262 

 

 

 Habitatges acabats 

Municipi 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Total 

Aiguaviva 10 16 4 2 2 1 0 0 0 0 0 35 
Bescanó 66 81 49 31 13 8 3 1 5 0 1 258 
Celrà 264 23 16 32 26 24 1 2 0 2 13 403 
Fornells de la Selva 95 41 10 9 30 1 2 3 4 7 19 221 
Girona 1.017 873 662 459 65 337 112 62 114 81 42 3.824 

Llambilles 5 8 3 2 3 3 1 2 0 1 1 29 
Quart 58 108 86 30 42 13 6 3 1 10 20 377 
Riudellots de la Selva 17 11 21 9 0 0 0 0 0 0 0 58 
Salt 364 141 179 130 165 22 0 39 0 35 0 1.075 
Sant Gregori 83 20 22 7 25 22 13 6 9 24 11 242 
Sant Julià de Ramis 112 21 48 4 3 4 2 0 1 3 10 208 
Sarrià de Ter 128 74 78 73 16 5 2 14 2 1 10 403 
Vilablareix 3 10 100 3 6 58 7 25 4 9 39 264 
Vilobí d’Onyar 25 71 9 5 30 2 4 3 3 0 1 153 
Àrea urbana 2.247 1.498 1.287 796 426 500 153 160 143 173 167 7.550 
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Evolució dels habitatges de protecció oficial iniciats i acabats 

 Habitatges de protecció oficial acabats 

Municipi 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Total 

Aiguaviva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Bescanó 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Celrà 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26 
Fornells de la Selva 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 
Girona 0 109 157 99 70 135 0 0 0 8 0 578 
Llambilles 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Quart 0 45 0 56 0 0 0 0 0 0 0 101 
Riudellots de la Selva 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2 
Salt 0 34 0 20 0 33 0 0 0 20 0 107 
Sant Gregori 27 0 0 0 36 0 0 0 0 0 0 63 
Sant Julià de Ramis 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 
Sarrià de Ter 0 0 0 22 0 0 0 0 0 0 0 22 
Vilablareix 0 0 24 24 28 46 0 0 0 0 0 122 
Vilobí d’Onyar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Àrea urbana 83 188 181 222 135 214 0 0 0 28 0 1.051 

 

 

 Habitatges de protecció oficial iniciats 

Municipi 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Total 

Aiguaviva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Bescanó 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Celrà 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Fornells de la Selva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Girona 118 100 193 0 0 0 0 0 0 8 0 419 

Llambilles 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Quart 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 
Riudellots de la Selva 2 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 
Salt 0 40 17 66 0 0 0 0 0 0 0 123 
Sant Gregori 0 48 0 48 0 0 0 0 0 0 0 96 
Sant Julià de Ramis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Sarrià de Ter 0 22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22 
Vilablareix 48 0 46 28 0 0 0 0 0 0 0 122 
Vilobí d’Onyar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Àrea urbana 168 226 256 142 0 0 0 0 0 8 0 800 
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Habitatges de protecció oficial respecte la població. 2007-2017 

Municipi HPO Iniciats Població per 
cada HPO iniciat 

HPO Acabats 
Població per 

cada HPO  
acabat 

Població 
2017 

Aiguaviva 0 0,00 0 0,00 779 
Bescanó 0 0,00 0 0,00 4.929 
Celrà 0 0,00 26 206,77 5.376 
Fornells de la Selva 0 0,00 9 290,33 2.613 
Girona 419 236,31 578 171,30 99.013 
Llambilles 0 0,00 0 0,00 716 
Quart 12 297,50 101 35,35 3.570 
Riudellots de la Selva 6 338,17 2 1.014,50 2.029 
Salt 123 242,57 107 278,84 29.836 
Sant Gregori 96 37,88 63 57,71 3.636 
Sant Julià de Ramis 0 0,00 21 164,14 3.447 
Sarrià de Ter 22 229,64 22 229,64 5.052 
Vilablareix 122 22,06 122 22,06 2.691 
Vilobí d’Onyar 0 0,00 0 0,00 3.138 

Àrea urbana 800 208,53 1.051 158,73 166.825 

 

 

Evolució de les cèdules d’habitabilitat 

Municipi 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Total 

Aiguaviva 10 16 4 5 1 1 1 0 0 0 0 38 
Bescanó 67 69 76 24 14 8 5 6 7 1 1 278 
Celrà 236 22 18 33 29 12 11 3 0 5 14 383 
Fornells de la Selva 87 45 13 9 21 19 2 3 4 7 16 226 
Girona 1.059 720 596 514 197 169 84 35 186 166 142 3.868 
Llambilles 6 5 5 3 1 5 0 1 1 1 1 29 
Quart 72 69 46 20 60 12 9 3 1 24 29 345 
Riudellots de la Selva 16 12 22 10 32 3 1 0 1 5 1 103 
Salt 340 194 98 100 173 22 2 39 38 45 1 1.052 
Sant Gregori 60 20 25 6 15 12 15 6 11 20 12 202 
Sant Julià de Ramis 123 64 47 7 0 2 4 1 3 4 4 259 
Sarrià de Ter 141 81 79 92 15 12 1 13 2 2 9 447 
Vilablareix 7 6 56 2 8 12 5 20 6 9 45 176 
Vilobí d’Onyar 34 78 6 6 33 4 2 5 2 2 2 174 
Àrea urbana 2.258 1.401 1.091 831 599 293 142 135 262 291 277 7.580 
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Parc d’habitatges segons tipus d’habitatge. 2011 

Municipi Habitatges 2011 Principal % principal No principal % no principal 

Aiguaviva 269 256 95,17 13 4,83 
Bescanó 2.211 1.652 74,72 559 25,28 
Celrà 2.036 1.791 87,97 245 12,03 
Fornells de la Selva 912 828 90,79 84 9,21 
Girona 47.446 38.245 80,61 9.201 19,39 
Llambilles 392 225 57,40 167 42,60 
Quart 1.299 1.197 92,15 102 7,85 
Riudellots de la Selva 807 696 86,25 111 13,75 
Salt 11.237 10.276 91,45 961 8,55 
Sant Gregori 1.342 1.100 81,97 242 18,03 
Sant Julià de Ramis 1.341 1.232 91,87 109 8,13 
Sarrià de Ter 2.099 1.925 91,71 174 8,29 
Vilablareix 857 836 97,55 21 2,45 
Vilobí d’Onyar 1.315 1.155 87,83 160 12,17 

Àrea urbana 73.563 61.414 83,48 12.149 16,52 

 

 

Parc d’habitatges segons tipus de tinença de l’habitatge principal. 2011 

Municipi Principal 
De propietat: 
per compra 

pagada 

De propietat: 
per compra 

amb 
pagaments 
pendents 

De propietat: 
Per herència 

o donació 
De lloguer Altres 

formes Indefinit 

Aiguaviva 256 s/d s/d s/d s/d s/d 256 
Bescanó 1.652 587 683 117 130 135 0 
Celrà 1.791 407 655 150 506 73 0 
Fornells de la Selva 828 291 350 49 82 56 0 
Girona 38.245 12.581 11.931 1.244 10.553 1.936 0 

Llambilles 225 s/d s/d s/d s/d s/d 225 
Quart 1.197 338 601 .. 117 .. 141 
Riudellots de la Selva 696 249 239 71 101 36 0 
Salt 10.276 2.680 4.301 369 2.546 380 0 
Sant Gregori 1.100 386 375 87 168 84 0 
Sant Julià de Ramis 1.232 313 687 60 137 35 0 
Sarrià de Ter 1.925 684 902 124 .. .. 215 
Vilablareix 836 319 363 56 58 40 0 
Vilobí d’Onyar 1.155 357 404 141 159 94 0 
Àrea urbana 61.414 19.192 21.491 2.468 14.557 2.869 837 

..      dada confidencial        s/d   sense dades 
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Percentatge del parc d’habitatges segons tipus de tinença de l’habitatge 

principal. 2011 

Municipi 
De propietat. 
Per compra 

pagada 

De propietat. 
Per compra 

amb 
pagaments 
pendents 

De propietat. 
Per herència 

o donació 
De lloguer Altres 

formes Indefinit Total 

Aiguaviva s/d s/d s/d s/d s/d 100,00 100,00 
Bescanó 35,53 41,34 7,08 7,87 8,17 0,00 100,00 
Celrà 22,72 36,57 8,38 28,25 4,08 0,00 100,00 
Fornells de la Selva 35,14 42,27 5,92 9,90 6,76 0,00 100,00 
Girona 32,90 31,20 3,25 27,59 5,06 0,00 100,00 
Llambilles s/d s/d s/d s/d s/d 100,00 100,00 
Quart 28,24 50,21 0,00 9,77 0,00 11,78 100,00 
Riudellots de la Selva 35,78 34,34 10,20 14,51 5,17 0,00 100,00 
Salt 26,08 41,85 3,59 24,78 3,70 0,00 100,00 
Sant Gregori 35,09 34,09 7,91 15,27 7,64 0,00 100,00 
Sant Julià de Ramis 25,41 55,76 4,87 11,12 2,84 0,00 100,00 
Sarrià de Ter 35,53 46,86 6,44 0,00 0,00 11,17 100,00 
Vilablareix 38,16 43,42 6,70 6,94 4,78 0,00 100,00 
Vilobí d’Onyar 30,91 34,98 12,21 13,77 8,14 0,00 100,00 

Àrea urbana 31,25 34,99 4,02 23,70 4,02 1,36 100,00 

 

 

Parc d’habitatges segons superfície de l’habitatge principal. 2011 

Municipi Principal Fins a 
60 m2 

De 61 a 
75 m2  

De 76 a 
90 m2 

De 91 a 
105 m2 

De 106 a 
120 m2 

De 121 a 
150 m2 

De 151 a 
180 m2 

Més de 
180 m2 Indefinit 

Aiguaviva 256 s/d s/d s/d s/d s/d s/d s/d s/d 256 
Bescanó 1.652 67 224 320 260 289 229 73 190 0 
Celrà 1.791 184 230 530 286 188 183 85 105 0 
Fornells de la Selva 828 41 69 100 120 136 172 83 107 0 
Girona 38.245 5.886 7.157 12.899 4.818 2.956 2.248 967 1.314 0 
Llambilles 225 s/d s/d s/d s/d s/d s/d s/d s/d 225 
Quart 1.197 46 113 326 103 144 178 122 165 0 
Riudellots de la Selva 696 24 73 131 97 94 134 61 82 0 
Salt 10.276 900 1.931 4.731 1.540 484 426 112 152 0 
Sant Gregori 1.100 .. .. 224 168 131 150 114 189 124 
Sant Julià de Ramis 1.232 42 100 300 147 185 193 117 148 0 
Sarrià de Ter 1.925 .. 412 703 177 226 214 .. .. 193 
Vilablareix 836 .. .. 159 174 174 131 61 88 49 
Vilobí d’Onyar 1.155 55 66 227 171 194 185 55 202 0 
Àrea urbana 61.414 7.245 10.375 20.650 8.061 5.201 4.443 1.850 2.742 847 

.. dada confidencial       s/d sense dades 
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Percentatge del parc d’habitatges segons superfície de l’habitatge 

principal. 2011 

Municipi Principal Fins a 
60 m2 

De 61 a 
75 m2  

De 76 a 
90 m2 

De 91 a 
105 m2 

De 106 a 
120 m2 

De 121 a 
150 m2 

De 151 a 
180 m2 

Més de 
180 m2 Indefinit Total 

Aiguaviva 256 s/d s/d s/d s/d s/d s/d s/d s/d 100,00 100,00 
Bescanó 1.652 4,06 13,56 19,37 15,74 17,49 13,86 4,42 11,50 0,00 100,00 
Celrà 1.791 10,27 12,84 29,59 15,97 10,50 10,22 4,75 5,86 0,00 100,00 
Fornells de la Selva 828 4,95 8,33 12,08 14,49 16,43 20,77 10,02 12,92 0,00 100,00 
Girona 38.245 15,39 18,71 33,73 12,60 7,73 5,88 2,53 3,44 0,00 100,00 

Llambilles 225 s/d s/d s/d s/d s/d s/d s/d s/d 100,00 100,00 
Quart 1.197 3,84 9,44 27,23 8,60 12,03 14,87 10,19 13,78 0,00 100,00 
Riudellots de la Selva 696 3,45 10,49 18,82 13,94 13,51 19,25 8,76 11,78 0,00 100,00 
Salt 10.276 8,76 18,79 46,04 14,99 4,71 4,15 1,09 1,48 0,00 100,00 
Sant Gregori 1.100 0,00 0,00 20,36 15,27 11,91 13,64 10,36 17,18 11,27 100,00 
Sant Julià de Ramis 1.232 3,41 8,12 24,35 11,93 15,02 15,67 9,50 12,01 0,00 100,00 
Sarrià de Ter 1.925 0,00 21,40 36,52 9,19 11,74 11,12 0,00 0,00 10,03 100,00 
Vilablareix 836 0,00 0,00 19,02 20,81 20,81 15,67 7,30 10,53 5,86 100,00 
Vilobí d’Onyar 1.155 4,76 5,71 19,65 14,81 16,80 16,02 4,76 17,49 0,00 100,00 
Àrea urbana 61.414 11,80 16,89 33,62 13,13 8,47 7,23 3,01 4,46 1,38 100,00 

 

 

Evolució dels habitatges de l’àrea urbana 
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Evolució dels habitatges de protecció oficial de l’àrea urbana 

 

 

 

Evolució de la demanda de cèdules d’habitabilitat a l’àrea urbana 
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Relació habitants per habitatge. 2017 

 

 

 

Habitatges de protecció oficial acabats respecte la població. 2007-2017 
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Cartografia 
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1.4. Equipaments de l’àrea urbana de Girona 
 

Definició de la variable 

Localització dels equipaments educatius i sanitaris de l’àrea urbana de Girona.  

 

Unitats territorials d’anàlisi i periodicitat 

Les dades estan disponibles pel conjunt de municipis que conformen l’àrea urbana de Girona, d’acord 

amb la delimitació del Pla director urbanístic del sistema urbà de Girona: Aiguaviva, Bescanó, Celrà, 

Fornells de la Selva, Girona, Llambilles, Quart, Riudellots de la Selva, Salt, Sant Gregori, Sant Julià 

de Ramis, Sarrià de Ter, Vilablareix i Vilobí d’Onyar.  

S’analitzen les dades per l’any 2017. 

 

Metodologia de càlcul 

Les dades s’han extret del web d’equipaments de la Generalitat de Catalunya. 

Pel que fa als equipaments educatius s’han exclòs les escoles bressol privades i dels equipaments 

sanitaris s’han exclòs els centres de drogodependències i els centres amb intercanvi de xeringues. 

 

Font 

• Generalitat de Catalunya. http://serveisoberts.gencat.cat/equipaments 
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Edificis d’equipaments educatius per nivells. 2017 

Municipi 
Escola 
bressol Primària Secundària Universitat Total 

Aiguaviva 1 1 0 0 2 

Bescanó 2 1 1 0 4 

Celrà 2 2 1 0 5 

Fornells de la Selva 1 1 0 0 2 

Girona 9 21 8 11 49 

Llambilles 0 0 0 0 0 

Quart 1 2 0 0 3 

Riudellots de la Selva 1 1 0 0 2 

Salt 2 8 3 0 13 

Sant Gregori 1 1 1 0 3 

Sant Julià de Ramis 1 1 0 0 2 

Sarrià de Ter 1 1 0 0 2 

Vilablareix 1 1 1 0 3 

Vilobí d’Onyar 1 1 0 0 2 

Àrea urbana 25 42 15 11 92 

 

 

Edificis d’equipaments sanitaris per tipologia. 2017 

Municipi Consultoris 
locals CAP 

Centres 
Atenció 

Continuada 
Hospitals Centres 

Sociosanitaris 
Centres de Salut 

Mental Total 

Aiguaviva 1 0 0 0 0 0 1 

Bescanó 4 0 0 0 0 0 4 

Celrà 0 1 1 0 0 0 2 

Fornells de la Selva 1 0 0 0 0 0 1 

Girona 1 6 2 3 7 3 22 

Llambilles 1 0 0 0 0 0 1 

Quart 1 0 0 0 0 0 1 

Riudellots de la Selva 1 0 0 0 0 0 1 

Salt 0 2 1 1 2 2 8 

Sant Gregori 1 0 0 0 0 0 1 

Sant Julià de Ramis 1 0 0 0 0 0 1 

Sarrià de Ter 0 1 1 0 0 0 2 

Vilablareix 1 0 0 0 0 0 1 

Vilobí d’Onyar 1 0 0 0 0 0 1 

Àrea urbana 14 10 5 4 9 5 47 
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Cartografia 
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1.5. Planejament urbanístic de l’àrea urbana de Girona 

 

Definició de la variable 

Planejament urbanístic de l’àrea urbana de Girona: densitat neta, densitat d’habitatges i hectàrees de 

sòl residencial en desenvolupament. 

 

Unitats territorials d’anàlisi i periodicitat 

Les dades estan disponibles pel conjunt de municipis que conformen l’àrea urbana de Girona, d’acord 

amb la delimitació del Pla director urbanístic del sistema urbà de Girona: Aiguaviva, Bescanó, Celrà, 

Fornells de la Selva, Girona, Llambilles, Quart, Riudellots de la Selva, Salt, Sant Gregori, Sant Julià 

de Ramis, Sarrià de Ter, Vilablareix i Vilobí d’Onyar.  

Les dades són d’abril del 2018. 

 

Metodologia de càlcul 

Els indicadors treballats s’extreuen directament de les publicacions del Mapa Urbanístic de Catalunya 

(MUC). Dades Bàsiques municipals i comarcals, referents al Gironès i La Selva. 

Densitat neta: habitants/hectàrees de sòl urbà. 

Densitat d’habitatges: habitatges estimat /hectàrees de sòl urbà. 

 

Font 

• Generalitat de Catalunya. Mapa urbanístic de Catalunya (MUC). 

• MUC Mapa Urbanístic de Catalunya. Dades Bàsiques municipals i comarcals. 

Gironès i La Selva. Abril 2018. 
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Indicadors del Mapa Urbanístic de Catalunya. 2018 

Municipi 
Densitat neta 
(Habitants/Ha 
de sòl urbà) 

Densitat 
d’habitatges 
(Habitatges 
estimats/Ha 

sòl urbà) 

% de sòl 
urbà 

residencial 

Aiguaviva 34,96 13,24 0,47 
Bescanó 18,05 7,55 3,48 
Celrà 54,89 22,51 2,34 
Fornells de la Selva 24,58 11,49 3,25 
Girona 71,62 38,05 10,27 
Llambilles 25,06 6,93 0,69 
Quart 60,44 25,42 0,77 
Riudellots de la Selva 12,07 4,45 2,15 
Salt 150,61 63,22 10,04 
Sant Gregori 22,32 8,49 1,56 
Sant Julià de Ramis 18,17 6,99 3,92 
Sarrià de Ter 47,95 21,12 6,16 
Vilablareix 39,21 14,23 3,85 
Vilobí d’Onyar 45,48 19,33 1,14 

 

Desenvolupament en sòl urbanitzable 

 

      Delimitat                                                               

Municipi Residencial Activitat 
econòmica Mixt Altres Total 

delimitat 
No 

delimitat 

Aiguaviva 5,95 54,70 6,04 0,00 66,69 0,00 

Bescanó 1,24 3,20 0,00 0,00 4,44 28,11 

Celrà 51,76 89,65 0,00 0,00 141,40 21,02 

Fornells de la Selva 19,75 75,25 0,00 0,00 95,00 0,00 

Girona 20,96 10,72 10,37 0,00 42,05 0,00 

Llambilles 10,80 0,00 0,00 0,00 10,80 0,00 

Quart 30,86 26,02 0,00 0,00 56,88 0,00 

Riudellots de la Selva 14,77 67,65 23,52 0,00 105,94 0,00 

Salt 0,00 19,08 42,18 0,00 61,25 26,08 

Sant Gregori 24,52 38,01 0,00 0,00 62,53 0,00 

Sant Julià de Ramis 41,15 0,00 25,37 0,00 66,52 18,97 

Sarrià de Ter 35,31 0,00 0,00 7,79 43,11 0,00 

Vilablareix 4,78 2,17 54,76 0,00 61,72 0,00 

Vilobí d’Onyar 49,89 16,22 0,00 0,00 66,10 0,00 

Total 311,74 402,66 162,24 7,79 884,44 94,18 
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Hectàrees de sòl urbanitzable delimitat residencial 
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Cartografia 
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1.6. Rol del municipi 

 

Descripció territorial 

Considerem l’àrea urbana de Girona la que estableix el Pla Director urbanístic del sistema urbà de 

Girona i que està formada per un total de 14 municipis: Aiguaviva, Bescanó, Celrà, Fornells de la 

Selva, Girona, Llambilles, Quart, Riudellots de la Selva, Salt, Sant Gregori, Sant Julià de Ramis, 

Sarrià de Ter, Vilablareix i Vilobí d’Onyar.  

 

La seva superfície és de 303,7 km2 i  està  formada per un nucli central de ciutat compacta, un continu 

urbà format pels municipis de Girona, Salt i  Sarrià de Ter, i que s’estén, en part, cap els municipis de 

Vilablareix, Sant Julià de Ramis, Bescanó i Fornells de la Selva. La resta de nuclis urbans que 

conformen l’àrea estan distribuïts de forma difusa seguint les principals vies de comunicació. 

L’estructura territorial ens mostra una xarxa de comunicacions principals, majoritàriament radials, a 

partir del continu urbà i el pas de dues grans infraestructures d’escala estatal, que travessen el 

territori de nord a sud: l’autopista AP7 i la xarxa ferroviària (TAV i convencional). 

Des de sempre, el relleu de la zona ha funcionat com una barrera pels assentaments urbans: el 

massís de les Gavarres, situat a l’est, ha marcat el creixement urbà cap a l’oest de l’àrea urbana. 
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Indicadors de centralitat 

 

El municipi de Girona amb 99.013 habitants i 48.337 habitatges, concentra el 59% de la població i el 

64% dels habitatges de l’àrea urbana. 

L’evolució de la construcció de nous habitatges dels darrers 10 anys, tot i la crisi econòmica,  

mostren un augment de 3.824 nous habitatges incorporats al parc existent, xifra que suposa el 51% 

de tot el parc finalitzat a l’àrea urbana. 

Cal destacar un alt grau d’altes i baixes residencials provinents, i amb destí, als municipis més 

propers: les altes residencials provinents de municipis propers suposen el 53% d’entrades, respecte 

els 25 primers emissors i les baixes per residència, tenen com a destins majoritaris els municipis 

propers a Girona (81,2% dels 25 principals destins). 

 

 

Girona capital és un pol d’atracció del mercat laboral, generant fluxos de mobilitat laboral més enllà 

dels municipis de l’àrea urbana. Les dades de què es disposen dels desplaçaments en dies feiners,  

mostren un alt nombre de moviments en els dos sentits (un total de 427.104 desplaçaments en dia 

feiner: 232.819 interns i 79.253 amb els municipis de l’àrea urbana).  

 

 

 

 

 

Generats: Desplaçaments amb origen a Girona cap a altres poblacions 

Atrets: Desplaçaments amb destí a Girona des d’altres poblacions 

 

Municipi Dies feiners % feiners Dissabtes i 
festius % festius 

Interns 232.800 54,48 167.500 49,22 
Generats 50.800 11,89 55.900 16,43 
Atrets 143.700 33,63 116.900 34,35 
Totals 427.300 100,00 340.300 100,00 
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En l’àmbit econòmic, Girona, en relació a l’àrea urbana, concentra gairebé el 80% dels comptes de 

cotització generals i el 57% dels autònoms. 

Si posem en relació la diferència entre les xifres de persones associades residents i ubicacions de 

comptes de l’àrea urbana, es comprova que Girona és un pol d’atracció laboral i explica el volum de 

desplaçaments en dies feiners.  

 

Afiliacions a la seguretat social:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Font: Idescat segons dades del 06/2018 

 

Les mateixes dades diferenciades per sectors econòmics ens mostren l’especialització de la ciutat en 

l’àmbit dels serveis (un 79% dels comptes de cotització del sector serveis de l’àrea urbana estan 

ubicats a Girona). El pes del sector terciari a la ciutat ha estat sempre elevat i per sobre la mitjana de 

Catalunya però, en l’actualitat, es constata que els establiments dedicats als serveis representen el 

88,99% del total de les empreses ubicades la municipi. 

Nombre d’empreses ubicades al municipi (1er trimestre de 2018): 

 

 

 

Municipi 
Segons 

residència de la 
persona afiliada 

Segons ubicació 
dels comptes Diferència 

Aiguaviva 364 1.523 1.159 
Bescanó 2.466 1.462 -1.004 
Celrà 2.659 2.933 274 
Fornells de la Selva 1.298 2.474 1.176 
Girona 45.578 73.311 27.733 

Llambilles 355 236 -119 
Quart 1.863 1.311 -552 
Riudellots de la Selva 1.066 5.895 4.829 
Salt 12.061 8.534 -3.527 
Sant Gregori 1.816 1.703 -113 
Sant Julià de Ramis 1.710 1.071 -639 
Sarrià de Ter 2.618 1.104 -1.514 
Vilablareix 1.477 1.698 221 
Vilobí d’Onyar 1.600 2.433 833 
Àrea urbana 76.931 105.688 28.757 

 Agricultura Indústria Construcció Serveis Total 

Girona 6 190 316 4.138 4.650 
Percentatge 0,13 4,09 6,80 88,99 100,00 
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A més, en els darrers 10 anys, Girona es posiciona com un centre turístic a nivell nacional i un pol 

d’atracció comercial, que va molt més enllà de l’àrea urbana, i que ha accentuat encara més 

l’especialització de Girona cap a una ciutat de serveis. 

La classificació del Registre Municipal d’Activitats registra a setembre del 2018, un total de 5.427 

activitats vigents, entre serveis i activitats comercials, xifra que s’explica també per la centralitat que 

exerceix la ciutat en els serveis universitaris, sanitaris i administratius (tant de la Generalitat com de 

l’Estat)  

 

Font: Ajuntament de Girona. Registre Municipal d’Activitats. Setembre 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




